ТЕКСТ №10: DE VIRIS ILLUSTRĪBUS (HANNĪBAL)

1. Hannĭbal, Hamilcāris filius, Carthageniensis. 2. Si verum est, quod nemo dubĭtat, ut popŭlus Romānus omnes gentes virtūte superārit⁶⁵, non est infitiandum, Hannibālem tanto praestitisse⁶⁶ cetĕros imperatōres prudentiā, quanto popŭlus Romānus antecēdat fortitudĭne cunctas natiōnes. 3. Nam quotiescumque cum eō⁶⁷ congressus est in Italiā, semper discessit superior. 4.

⁵³ inmoderātā, incredibiliā, altā стоят в асс., pl., neutrum, переводятся единственным числом; altā – (зд.) «исключительное»

⁵⁴ hunc = Catilīnam

⁵⁵ lubĭdo = libĭdo

⁵⁶ maxĭma = maxĭma

⁵⁷ capiundae = capiendae; слова «rei publĭcae capiundae» относятся к «lubĭdo»

⁵⁸ neque = non (отрицание относится к pensi habēbat)

⁵⁹ in dies – (зд.) «с каждым днем»

⁶⁰ quae utrāque – сказано об inopiā и conscientiā

⁶¹ iis = eis (< is)

⁶² artĭbus – «искусствами», т.е. его «образом жизни»

⁶³ pessĭma = pessĭma

⁶⁴ divorsa = diversa

⁶⁵ superārit = superavĕrit

⁶⁶ Hannibālem ... praestitisse... - главные компоненты асс.с. inf. при (non) est infitiandum

⁶⁷ eō = Hannibāle

Quod nisi domi civium suorum invidiam debilitatus esset, Romanos videretur superare potuisse⁶⁸. 5. Sed multorum obtrectatio devicit unius virtutem. 6. Hic autem velut hereditate relicto odium paternum erga Romanos sic conservavit, ut prius animam, quam id⁶⁹, deposuerit: qui quidem, cum patria pulsus esset, et alienarum opum indigeret, numquam destituerit animo bellare cum Romanis.

ТЕКСТ №11: DE LATINIS HISTORICIS (MARCUS PORTIUS CATO)

1. In omnibus rebus singulari fuit prudentiam et industriam. 2. Nam et agricola sollers, et rei publicae peritus, et juris consultus, et magnus imperator, et probabilis orator, et cupidissimus litterarum fuit. 3. Quarum⁷⁰ studium etsi senior arripuerat, tamen tantum progressum fecit, ut non facile reperire possis, neque de Graecis, neque de Italicis rebus, quod ei fuerit incognitum. 4. Ab adolescentiam confecit orationes. 5. Senex historias scribere instituit, quarum sunt libri septem. 6. Primus continet res gestas regum populi Romani; secundus et tertius, unde quaeque civitas orta sit Italica: ob quam rem omnes⁷¹ Origines⁷² videtur appellasse⁷³. 7. In quarto autem bellum Punicum primum; in quinto secundum.⁷⁴ 8. Atque haec omnia⁷⁵ capitulatum sunt dicta. 9. Reliquaque bella pari modo persecutus est, usque ad praetoram Ser. Galbae, qui diripuit Lusitanos⁷⁶. 10. Atque horum bellorum duces non nominavit, sed sine nominibus res notavit. 11. In iisdem⁷⁷ exposuit, quae in Italia Hispanisque